Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Departamenti i Historisë, Fakulteti Filozofik

	Titulli i lëndës:
	Histori e Artit Shek. XIX-XX

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	II/III

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof.Asoc.Dr. Nuri Bexheti

	Detajet kontaktuese: 
	nuri.bexheti@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi në fjalë do të trajton momente më të rëndësishme të historisë së artit gjatë shekujve XIX-XX. Ngjarjet politike të Revolucionit Francez si dhe Revolucioni Industrial ndikuan fuqishëm krahas zhvillimit shkencor edhe në gjinitë e ndryshme të letërsisë dhe të artit. Arti i pikturës kulmon në Francë me Eugjen Delakrua (Ferdinand Victor Eugène Delacroix) si përfaqësues më me ndikim i romanizmit. Ndërsa klasicizmi hovet më të mëdha i arriti me Ingres-in (Jean Auguste Dominique Ingres). Emër i madh i impresionizmit, ndikimi i të cilit u ndihe shumë në gjysmë të dytë të shekullit XIX dhe fillimit të shekullit XX, është edhe piktori Paul Cèzanne.
Për dallim nga shekulli XIX, ku ende dominon piktura, shekulli XX njeh hove dhe zbulime të reja në fushën e artit. Në konkurrencë futet edhe kinemaja, sidomos ajo amerikane. Ndërsa në pikturë rrymat e reja si fovizmi, futurizmi, ekspresionizmi. Ndikim të jashtëzakonshëm në artet moderne të shek. XX pati edhe kubizmi dhe abstraksioni që kulmon me veprat e Pablo Picasso dhe Salvador Dalí.

	Qëllimet e lëndës:
	Përmes këtij kursi, mund të krijohet një pasqyrë e procesit të zhvillimit të historisë së artit dhe ndikimi i saj në shoqërinë e shekujve XIX dhe XX. Gjatë një semestri, studentët do të jenë në gjendje të identifikojnë dhe analizojnë strukturën, proceset, dinamikën, teknikat, metodat, kontekstet etj. e zhvillimit të artit të shekujve XIX dhe XX.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në fund të semestrit, studentët do të jenë në gjendje të:
· ndërtojnë në përgjithësi një kornizë krijuese shkencore për të futur në përdorim dijen e arritur në rrafshin e historisë së artit botërore të shekujve XIX-XX bazuar në shembuj konkrete, vepra edhe piktorë;
· të shpjegojnë fenomenet mirë të historisë së artit në të kaluarën dhe reflektimin e tyre në aktualitetin e sotshëm;
· praktikojnë dhe zhvillojnë aftësi të mendimit abstrakt;
· analizojnë dhe krahasojnë rryma të ndryshme nga thesari i përzgjedhur i fushës së artit në dy shekujt e fundit;
· demonstrojnë dhe të aplikojnë aftësi interpretuese të veprave dhe pikturave të ndryshme;
· kuptojnë rrethanat e zhvillimit të rrymave të artit.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime 
	0
	0
	0

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume, seminare
	2
	1
	2

	Detyra të  shtëpisë
	1
	3
	3

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	5
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	25
	25

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	3
	5

	Projektet, prezentimet ,etj
 
	3
	5
	15

	Totali 

	
	
	120

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Mësimi në këtë lëndë do të kombinojë leksione interaktive/mbikëqyrje mentoruese, ushtrime të bazuara në raste të ndryshme studimi, diskutim të leximeve, dhe tekste ligjërimi, sipas natyrës specifike të lëndës.
Studentët do të mësojnë dhe do te krijojnë njohuri përmes ligjëratave interaktive, punëtorive, seminareve, leximeve të dirigjuara dhe punës studiuese

	Metodat e vlerësimit:
		Vijueshmëria%
	10

	Seminari %
	15

	Pjesëmarrja aktive %
	15

	Testi semestral
	20

	test final %
	40

	Total
	100




	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Braunstein, Jean-François: Manual i Kulturës së Përgjithshme. Lira, Tiranë 2008.
Düchting, Hajo: Paul Cézanne. Taschenverlag 1988.
Gombrich, E.H.: The Story of Art. (Historia e Artit), Hong Kong, 1996.
Held, Jutta/ Schneider, Norbert: Grundzüge der Kunstwissenschaft, UTB, Böhlau 2007.
Kultermann, Udo: Die Geschichte der Kunstgeschichte. Frankfurt Berlin Wien 1981.
Zaunschirm, Thomas: Kunstwissenschaft. Eine Art Lehrbuch. Klartext, Essen 2002.

	Literatura shtesë:  
	Baumgartner, Marcel: Einführung in das Studium der Kunstgeschichte. König, Köln 1998.
Locher, Hubert: Kunstgeschichte als historische Theorie der Kunst: 1750–1950. Fink, München 2001.
Thuillier, Jacques: History of Art, Paris, Flammarion, 2002.


	Plani i dizajnuar i mësimit:

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java 1
	Njohja me lëndën. Literatura, burimet; vështrim i përgjithshëm

	Java 2
	Revolucioni Francez dhe ndikimi i tij në fushën e letërsisë dhe artit

	Java 3
	Kulmimi në pikturë: Ingres - klasicizmi dhe Delakrua - romantizmi

	Java 4
	Realizmi

	Java 5
	Paul Cèzanne - Impresionizmi

	Java 6
	Van Gogu - Neoimpresionizmi

	Java 7
	Ngjarjet kryesore, dy luftërat e mëdha botërore, konfliktet ideologjike, ndikimet në artin e shek. XX

	Java 8
	Modernizmi

	Java 9
	Kubizmi dhe abstraksioni, Pablo Pikaso

	Java 10
	Surealizmi, Salvador Dalí

	Java 11
	Ekspresionizmi dhe fovizmi

	Java 12
	Kinemaja, arti i shek. XX

	Java 13
	Bauhaus dhe arkitektura moderne

	Java 14
	Pop arti; Muzika bashkëkohore

	Java 15
	Foto, Video dhe Media


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes sipas statusit të UP-së.
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